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ABSTRAKT

Studie se zabývá vývojem péče o filmové dědictví v širších souvislostech, přičemž si všímá
nejen technických a technologických aspektů, ale i souvislostí estetických, etických i
autorskoprávních. Od počátků zejména filmu barevného až k okamžiku konverze tradiční
fotochemické kinematografie do digitální v kontextu globálním i středoevropském. Snaží se o
zpřehlednění používané terminologie s využitím rozsáhlé zahraniční literatury. Popisuje a
rozebírá situaci v tzv. Orworegionu, vymezeném znárodněnými kinematografiemi ve
vybraných zemích východního bloku po druhé světové válce, kde filmoví tvůrci museli natáčet
nebo uvádět své filmy na méně kvalitní barevnou východoněmeckou surovinu Agfacolor a
později Orwocolor, která výrazně ovlivňovala estetiku těchto děl i technologické postupy,
které si vynucovaly zvláštní laboratorní i tvůrčí metody. Pozornost je věnována zejména
genezi a rozvoji barevné filmové suroviny Agfacolor-Orwocolor i jejímu laboratornímu
zpracování s přihlédnutím k odlišnému plnobarevnému systému Kodachrome jako
nejranějšímu třívrstvému filmovému materiálu, jehož užívání v Československu již před
druhou světovou válkou je prokázáno v této práci. Seznamuje s jednotlivými paměťovými
institucemi pečujícími o kinematografické dědictví na Slovensku, v Polsku a v Maďarsku,
které tvoří visegrádský region. Zaměřuje se na moment, kdy digitalizace kin uspíšila
transformaci tradičního filmu na digitální a způsobila aktuální poptávku po archivních filmech
dostupných v digitálním formátu v dostatečném množství a kvalitě, od digitalizace přes
restaurování až po jejich zpřístupňování v digitálních kinech. Analyzuje a srovnává na
vybraných příkladech digitálně restaurovaných děl v ČR i v ostatních zemích visegrádského
regionu digitalizaci, restaurování a uvádění archivních filmů v této části tzv. Orworegionu a
zamýšlí se nad jednotlivými úskalími i zkušenostmi, které pramení z používání specifické
filmové suroviny, jejíž vlastnosti jsou západním výrobcům kinematografických skenerů,
barevných korektorů i digitálních projektorů neznámé, což vede k mnoha obtížím nikoliv
vzdáleným tomu, s čím se museli vyrovnávat tvůrci, technici i výrobci prvních barevných
filmů v době jejich vzniku. Tyto poznatky srovnává se situací v zemích bývalého západního
bloku, kde byla digitalizace zahájena dříve, a pokouší se popsat jednotlivá kritéria, kterými lze
popsat kvalitu a věrohodnost vzhledu obrazové složky digitalizovaných filmů, přičemž
zdůrazňuje význam všech tří zdrojů technologicko-historického průzkumu, které by měly
procesu restaurování předcházet: analýze kinematografických materiálů, listinných archiválií i
orálního výzkumu. Přitom jako stěžejní problém shledává dosud nedostatečně poznanou
barevnost filmů Agfacolor a později Orwocolor. Jako jedno z řešení se pokouší představit
různé objektivní metody, které vhodně doplňují rozmanité formy kvalifikovaných odhadů,
založených na subjektivní zkušenosti expertů. Například pokud jde o analýzu fotochemických
vlastností různých typů barevné východoněmecké filmové suroviny a odhad její degradace
s využitím měření laboratorních standardů Agfacolor. A zdůrazňuje, že kvalitu, rychlost i
ekonomickou náročnost celého procesu ovlivňuje nejen vlastní restaurování v užším slova
smyslu, ale i prvotní proces digitalizace filmové suroviny, jejíž důležitost bývá někdy
podceňována. Tuto skutečnost se pokouší demonstrovat na krátkém barevném
československém filmu režiséra Františka Vláčila a kameramana Jana Čuříka POSÁDKA NA
ŠTÍTĚ, nasnímaném i uváděném na filmové surovině Agfacolor v 50. let minulého století. Na
jeho příkladu představuje a porovnává vybrané subjektivní a objektivní metody hledání a
nalézání autentické barevnosti tohoto filmu, jehož originální negativ se nedochoval, tvůrci již
nežijí a konkrétní typ filmové suroviny pozitivní kopie není identifikován ani v jednom ze
dvou archivů, kde se každá z obou dochovaných kopií nalézá. V závěru studie poukazuje na
několik výzkumných témat a klíčových otázek, které by si zasloužily naši pozornost a mohly
v budoucnu vést ke zlepšení kvality i efektivity digitálního restaurování barevných filmů
v systému Agfacolor-Orwocolor.

Klíčová slova: film, barva, audiovizuální dědictví, digitalizace, restaurování, zpřístupňování,
střední Evropa, Orworegion, Visegrád, Marketa Lazarová, Hoří, má panenko, filmová
surovina, Agfa, Orwo, barevnost, degradace barviv, skener, rozlišení, formát, projektor, D-
Cinema, archiv, originál, kopie, technologie, historie kinematografie.

ABSTRACT

This study looks how the care of film heritage has developed in a broader context, noting
not just technical and technological aspects, but also aesthetic, ethical and copyright contexts.
It does so from the beginning of colour film in particular until the moment of conversion of
traditional photochemical cinematography to digital format within a global and Central
European context. It endeavours to clarify the terminology used with the use of extensive
international written materials. It describes and analyses the situation in the so-called ORWO
Region, defined by national cinematography in selected countries of the Eastern Bloc
following the Second World War, in which film-makers had to film or screen their films using
poor quality East German Agfacolor and later Orwocolor film media, which significantly
impacted the aesthetics of these works and technological procedures which required special
laboratories and creative methods. Attention is particularly focused on the genesis and
development of colour Agfacolor-Orwocolor film media and their laboratory processing with
regard to the differing full-colour Kodachrome system as the earliest three-layer film material,
which has been shown to have been used in Czechoslovakia prior to the Second World War in
this study. It introduces individual memory institutions looking after cinematographic heritage
in Slovakia, Poland and Hungary, which comprise the so-called Visegrád Region. It focuses on
the moment when cinema digitisation accelerated the transformation of traditional film into
digital film, and led to the current demand for a sufficient amount of archive films available in
digital format to a sufficient quality, from digitisation and restoration to making them
accessible in digital cinemas. It uses selected examples of digitally restored works in the Czech
Republic and other countries of the Visegrád Region to analyse and compare digitisation,
restoration and the release of archived films in this part of the so-called Orwo Region and
considers specific difficulties and experiences which arise from the use of these specific film
media whose properties are unfamiliar to Western producers of cinematographic scanners,
colour correctors and digital projectors, something which leads to many difficulties not
dissimilar to those which creators, technicians and producers of the first colour films had to
deal with when they were invented. It compares these findings to the situation in the countries
of the former Western Bloc, where digitisation was launched earlier, and endeavours to
describe individual criteria which can be used to describe the quality and reliability of the
appearance of the image components of the digitised films, while stressing the importance of
all three sources of the technological and historical investigation which should precede the
restoration process: an analysis of cinematographic materials, document archives and oral
research. It finds a fundamental problem in the previously inadequately understood colouration
of Agfacolor and later Orwocolor films. As one solution it attempts to present various
objective methods which are appropriate additions to diverse forms of qualified estimates
based on the subjective experience of experts. For example, this might involve an analysis of
the photochemical properties of different types of colour East German film media and an
estimate for their degradation using measurements of Agfacolor laboratory standards. And it
emphasises that the quality, speed and expense of the entire process is impacted not just by the
restoration itself in a narrower sense, but also by the initial process of digitising the film
products, the importance of which is sometimes underestimated. It endeavours to demonstrate

this fact using a short colour Czechoslovak film by director František Vláčil and cameraman
Jan Čuřík, “Garrison in the Peak”, which was filmed and screened using Agfacolor film in the
1950s. It uses this example to present and compare selected subjective and objective methods
for seeking and finding the authentic colouration of this film, whose original negatives have
not been preserved, whose creators are no longer living and for which the specific type of
positive film is not identified in either of the two archives where both extant copies are found.
In its conclusion, the film refers to a number of research areas and key questions which
deserve our attention and which might in future lead to an improvement in the quality and
efficiency of digital restorations of colour films using the Agfacolor end later Orwocolor
system.

Key words: film, colour, audiovisual heritage, digitisation, restoration, making accessible,
Central Europe, Orwo Region, Visegrád,, film medium, Agfa, Orwo, colouration, colour
degradation, scanner, resolution, format, projector, D-Cinema, archives, original, copy,
technology, history of cinematography.

TECHNICKÁ POZNÁMKA

Tato práce obsahuje značné množství barevných tabulek, grafů i obrázků, které je třeba

vnímat především jako náhledy vzhledem k tomu, že ve většině případů byly převedeny z jiného


[…]


podařilo dosáhnout pomocí obou těchto metod.
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Na otázku, do jaké míry je možné za stěžejní a dosud neuspokojivě objasněný problém

pro digitalizaci a restaurovaní filmů považovat právě dosud nedostatečně prozkoumanou

specifickou barevnost filmové suroviny Agfacolor-Orwocolor, lze tedy odpovědět, že tento

problém lze označit za skutečně stěžejní. A jako nejvhodnější klíč se jeví použití různých

objektivních a subjektivních metod, jejichž korelací lze zpřesňovat výsledky, kterých ani tou

nejlepší jednotlivou metodou samostatně dosáhnout nelze. Jako pokračování dalšího výzkumu

lze proto doporučit rekonstrukci etalonové barevné převodní 3D LUT pro barevný pozitivní

materiál Agfacolor Typ 5 a daný typ filmového skeneru. A to pomocí komplikovaných

matematických metod a s využitím spektrální propustností barviv jednotlivých vrstev pro

pozitivní materiál Agfacolor typ 5 tak, jak jsou popsány v již zmiňované výzkumné zprávě Ing.

Jiřího Morávka422, označeného v přehledu první části závěrečné čtvrté kapitoly za metodu

číslo šest. A tuto referenci porovnat s výše představenými dalšími metodami pomoci

objektivních a subjektivních postupů, kterými lze posoudit míru právě rozlišitelných rozdílů

při vjemu běžným divákem. Zároveň by bylo vhodné do budoucna věnovat pozornost

názornosti metod vyhodnocení takových rozdílů, které by mohly přispět i k hodnocení kvality

digitálně restaurovaných barevných filmů v celém Orworegionu, neboť jeho paměť je dědictví,

na které bychom neměli zapomínat.

Nezbývá než věřit, že výzkum této problematiky s ohledem na velkou složitost, technickou

i časovou náročnost nezůstane osamoceným solitérem a bude možné prozkoumat i případy

dalších barevných filmových materiálů ve vztahu k digitalizačním a restaurátorským postupům,

které zůstavají na západ od našich hranic stále prakticky neznámé.

Ke slovům Kristiny Thompsonové bychom mohli jako východisko k označení

zmiňovaného jednoho přístupu, který by měl propojovat jednotlivé metody digitálního

restaurování barevných filmů Agfacolor-Orwocolor ve smyslu obnovení jejich vzhledu do

podoby, jež by se co nejvíce blížila té, kterou měl promítaný film během pracovní či veřejné

premiéry, připojit také následující citát umělce z poněkud jiného oboru.

„Považuji za zajímavé, že stará technologie může být řešením moderního problému.423“

Paul McCartney (* 18. 6. 1942, Beatles)

422 Ing. Jiří Morávek a kol., c. d.
423 „Ich finde es interessant, dass eine alte Technik die Lösung für ein modernes Problem sein könnte“
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SEZNAM ZKRATEK

3D LUT trojrozměrná převodní tabulka používaná v oblasti obrazové postprodukce

ACE Asociace evropských filmových archivů

AMIA Association of Moving Image Archivists

CCD Charge-coupled device, typ senzoru

CINEPOST postprodukční společnost

CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor, typ senzoru

CPA Centrum poradenství a analýzy

ČAF Československý armádní film

BS(A) Barrandov studio (archiv)

DCDM Digital Cinema Distribution Master

DCI Digital Cinema Initiatives, LLC, sdružující od roku 2001 šest velkých hollywoodských studií

DFT Diskretnı Fourierova transformace

DRA Digitálně restaurovaný autorizát

DSM Digital Source Master

EHP Evropský hospodářský prostor

ERC Evropská výzkumná rada

PCA Principál Component Analysis

FAMU Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění

FINA Filmoteka Narodowa – Instytut Audiowizualny

FIAF Mezinárodní federace filmových archivů

FLB Filmové laboratoře Barrandov

ISO International Organization for Standardization

KS Kodak standard

MaNDA Magyar Nemzeti Digitális Archívum és Filmintézet

MFF Mezinárodní filmový festival

NAKI Výzkum a vývoj národní a kulturní identity

NFA Národní filmový archiv

RVHP Rady vzájemné hospodářrské pomoci

SFÚ Slovenský filmový ústav

SMPTE Sdružení filmových a televizních techniků

SZTAKI Institute for Computer Science and Kontrol

Zitate Sprichworte. https://www.kh-pflug.de/zitate.html (14. 2. 2019)

https://www.kh-pflug.de/zitate.html%20(14
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TDI Skener s časovou integrací

TFF The Film Foundation

UNESCO Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu

UPP Universal Production Partners, postprodukční společnost

ÚŘ ČSF Ústřední ředitelství Československého filmu

VÚZORT Výzkumný ústav obrazové a zvukové techniky

VHÚ Vojenský historický ústav
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 Složité vyvolávání Kodachrome řízenou difuzí bylo poté nahrazeno zjednodušeným procesem na principu řízené reexpozice, která umožňovala vynechat zdlouhavý postup opakovaného vyvolávání a bělení. To však umožnily až objevy veřejnosti neznámého výzkum...
Zklamaný Schinzel se vrací do Opavy a se svým bratrem Ludvíkem si vybudoval na vlastní náklady chemickou laboratoř. Podal mnoho patentů, ale zcela bez ohlasu. Přesto se stále snažil upoutat pozornost ke svým objevům a v roce 1935 a 1936 publikoval v...
Barevná stálost barviv vzniklých kopulací barevných složek a oxidačních zplodin z vyvolávací látky na druhé generaci filmové suroviny Kodachrome, která se vyráběla od roku 1938, byla zlepšena. Vyšší teplota a vyšší relativní vlhkost vzduchu stárnutí ...