## Posudek dizertační práce

Doktorand: MgA. Miloslav Novák, DiS.

Téma DP: Rekonstrukce paměti barevného (Československého) filmu v době jeho digitalizace v zemích tzv. ORWOREGIONU

Oponent: Prof. Ing. Miloš Klíma, CSc.

Předložená dizertační práce je rozdělena do úvodu, čtyř kapitol a závěru a analyzuje jednotlivé části problematiky rekonstrukce barevného filmu z oblasti tzv. ORWOregionu. Nejprve se v kap. 1 zabývá institucemi visehradského regionu nebo tzv. ORWOregionu, které pečují o kulturní dědictví. Kap. 2 je věnována otázkám digitalizace české kinematografie a to zvláště v rámci Střední Evropy. Kap. 3 poté shrnuje kvalitativní problémy a zabývá se kritérii vzhledu výsledného digitálně restaurovaného obrazu. A finálně kap. 4 rekonstrukcí paměti původního autentického vzhledu tohoto obrazu. Jádrem práce tvoří kap. 3 a 4. Hlavním přínosem je definování kvalitativních kritérií: barevnost, světlotonalita, ostrost, prostorové rozlišení, poměr stran, velikost a časové rozlišení a poté v kap. 4 vlastní rekonstrukce původního vzhledu obrazu Agfacolor celkem teoreticky 6 postupů, z nichž byly vybrány 2.

Dizertant správně hodnotí klíčový dopad digitalizace kin, kdy se razantně zvýšila poptávka po digitalizovaných a restaurovaných klasických filmech. Poté dále akcelerovalo úsilí o zachování kulturního dědictví na těchto filmech. Specifická technologie barevných filmů Agfa a posléze ORWO přinesla řadu zásadních otázek a odlišností od např. materiálu Kodachrom, využívaným v západních zemích. Jako příklady digitálně restaurovaných filmů uvádí první širokoúhlý film Markéta Lazarová a první barevný film Hoří, má panenko.

K dispozici byly tři základní zdroje informací: kinematografické materiály, listinné archiválie i metoda orální historie. Řešená problematika je mimořádně komplikovaná a zahrnuje v sobě objektivní i subjektivní dílčí otázky. Chybějící data a informace bylo třeba řešit různými metodami ve formě proxy dat, podobností či odhadů. Výsledná kvalita obrazu na klasickém barevném filmu je dána kombinací použitého materiálu, procesem vyvolání, procesem pozitiv-negativ včetně materiálů, délkou a podmínkami stárnutí, metodikou skenování a projekce.

Vybraná kritéria autentického vzhledu restaurovaného obrazu jsou vhodně zvolena a aplikována. Dizertant nejprve definuje pojmy: rekonstrukce, restaurace, retuš. Při výčtu vybraných kritérií se v první řadě jedná o barevnost a světlotonalitu – viz odst. 3.2. Je zde uváděna řada příkladů problematické reprodukce kontrastu i sytosti barev. Zvláště je uváděna řada příkladů špatné rekonstrukce např. kopírování negativ Eastmancolor – pozitiv Orwocolor s problémy snížené ostrosti a zkreslení barevného podání atd. Druhá oblast kritérií je uvedena v odst. 3.3. Týká se ostrosti a prostorového rozlišení. Samostatným problémem je zachování filmového zrna jako významného estetického prvku obrazu. Jako třetí kritérium je uvažován obrazový formát. Je zde opět uváděna řada příkladů nesprávné konverze obrazového formátu zejména masivního ořezání, které mění kompozici obrazu. Čtvrtá oblast kritérií kvality se týká časového rozlišení. Odlišnost snímkové frekvence při snímání a při reprodukci přináší další problémy – zejména přeladění zvukové složky.

Kap. 4 podrobně analyzuje vlastní rekonstrukci původního vzhledu obrazu. Jako praktický případ je vybrán barevný film Posádka na štítě (1956), od kterého byly k dispozici dvě kopie v odlišné

barevnosti a materiálu. V odst.4.1 je provedena analýza barevnosti. První použitou metodou byla subjektivní metoda Digitálně restaurovaného autorizátu. Byly vytvořeny dvě expertní skupiny a byla použita zkalibrovaná digitální projekce podle D-Cinema. Pro první kvalifikovaný odhad bratislavskou expertní skupinou byl neupravený naskenovaný obraz barevně přednastaven pomocí převodní 3D LUT pro Eastmancolor pozitiv, pro druhý kvalifikovaný odhad pražskou expertní skupinou byl surový sken jasově a barevně přednastaven pomocí barevného standardu se dvěma panenkami a šedou tabulkou. Byly vyzkoušeny první dvě subjektivní metody s odlišnou vstupní barevnou předfiltrací a dále metoda přibližného určení původní barevnosti podle analýzy barevných standardů Agfacolor. V odst. 4.2 jsou detailně porovnány digitalizační postupy včetně dostupných zařízení. Konečně odst. 4.3 popisuje vlastní restauraci barevného filmu Agfacolor Posádka na Štítě. Nejprve bylo třeba identifikovat materiály negativu a pozitivu. Poté byl podrobně analyzován proces stárnutí z různých hledisek možné degradace. Na obr. 67 až 71 jsou uvedeny jako výsledky náhledy optimalizace pomocí subjektivní metody kvalifikovaného odhadu - Bratislava, objektivní metody odstranění degradace barviv, subjektivní metody kvalifikovaného odhadu – Praha, pomocí 3D LUT Agfacolor pozitiv a pomocí 3D LUT Eastmancolor.

Použité metody a postupy odpovídající zadání a tématu dizertační práce. Dizertant splnil stanovený cíl.

Dizertant zpracoval mimořádně rozsáhlý soubor relevantní literatury a provedl její kritické zhodnocení s ohledem na kritéria kvality rekonstruovaného obrazu. Použité zdroje odpovídajícím způsobem citoval. Z formálního hlediska dizertační práce odpovídá požadovaným standardům, drobné překlepy nemají význam. Chybí mi číslování pramenů v seznamu.

Předložená dizertační práce je původní a přináší nové výsledky využitelné v oboru dizertace. Zejména je třeba zdůraznit význam odhadu degradace barevných negativů i pozitivů jako doplnění subjektivních testů – viz obr. 72 (srovnání vizualizace 3D LUT).

#### Otázky k obhajobě

1. Jak byly vytvořeny expertní skupiny? A proč ne i zastoupení laické veřejnosti, když v práci citujete i názory laické veřejnosti? Chybí metodika subjektivních testů.
2. Objektivizace barevného zkreslení s ohledem na vlastnosti displejů a projektorů.
3. Jednotlivé záběry se budou významně lišit. Jak lze provést rekonstrukci po záběrech?
4. Otázka vyvážení bílé a chromatické adaptace oka.

Dizertant prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a předložená dizertační práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce ve smyslu relevantních předpisů. Dizertační práci doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě byl dizertantovi udělen titul PhD.

3. února 2020

Prof. Ing. Miloš Klíma, CSc.

FEL – ČVUT v Praze